
       Sobral - Ceará, segunda-feira, 11 de julho de 2022                                                                              Ano VI, Nº 1366

ATO Nº 613/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 
de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE 
nomear em substituição, de acordo com o art. 43 da Lei nº 38, de 15 de 
dezembro de 1992 - Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 
Município de Sobral, RAQUEL MORAIS BOTO, GERENTE, Simbologia 
DNS-3, da Célula de contas a pagar, da SECRETARIA MUNICIPAL DAS 
FINANÇAS, para responder cumulativamente pelo cargo de TESOUREIRO, 
Simbologia DNS-1, da TESOURARIA, da SECRETARIA MUNICIPAL DAS 
FINANÇAS, durante as férias do seu titular, HELIO PINTO FERNANDES 
FILHO, no período de 11 de julho de 2022 a 17 de agosto de 2022. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 04 de julho de 2022. Ivo Ferreira Gomes - Prefeito de Sobral - Maria do 
Socorro Rodrigues de Oliveira SECRETÁRIA MUNICIPAL DAS 
FINANÇAS. 

ATO Nº 437/2022-SEPLAG - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o 
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº 
P199958/2022, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal 
nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 09 (nove) meses da LICENÇA PRÊMIO, 
referente aos períodos aquisitivos de 01/03/2007 a 29/02/2012, 01/03/2012 a 
28/02/2017 e 01/03/2017 a 28/02/2022 ao servidor JOSÉ CARLOS 
XIMENES, ocupante do cargo de provimento efetivo de SUBINSPETOR DE 
1ª CLASSE, matrícula nº 9605, com lotação na GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL DE SOBRAL, vinculada à Secretaria da Segurança Cidadã, a 
partir da data da publicação deste Ato. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de julho de 2022. Luiz 
Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO. 

ATO Nº 438/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o 
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº 
P195705/2022, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal 
nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, a LICENÇA PRÊMIO EM PECÚNIA, 
referente aos períodos aquisitivos de 09/06/2008 a 08/06/2013 e 09/06/2013 a 
08/06/2018, ao (a) servidor (a) OTAVIO RIBEIRO FROTA, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de SUBINSPETOR DE 1ª CLASSE, Matrícula Nº 8386, 
com lotação na GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SOBRAL, vinculada à 
Secretaria da Segurança Cidadã, a partir do mês de junho de 2022. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 10 de julho de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

ATO Nº 439/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o 
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº 
P197319/2022, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal 
nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, a LICENÇA PRÊMIO EM PECÚNIA, 
referente aos períodos aquisitivos de 01/03/2007 a 29/02/2012 e 01/03/2012 a 
28/02/2017, ao (a) servidor (a) CARLOS ELSON DE OLIVEIRA FROTA, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de SUBINSPETOR DE 1ª CLASSE, 
Matrícula Nº 9606, com lotação na GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE 
SOBRAL, vinculada à Secretaria da Segurança Cidadã, a partir do mês de 
junho de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de julho de 2022. Luiz Ramom Teixeira 
Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

ATO Nº 440/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no 
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido 
DEBORA SOUSA RODRIGUES , do cargo de provimento em comissão de 

CHEFE DE NUCLEO, Simbologia DAS-1, do Núcleo de Formação Cidadã, 
da Célula de Inserção Social, da COORDENADORIA DE CIDADANIA, da 
estrutura administrativa da SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, a 
partir do dia 11 de julho de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de julho de 2022. Luiz 
Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO -  Emanuela Vasconcelos Leite Costa - SECRETÁRIA DA 
SEGURANÇA CIDADÃ. 

ATO Nº 441/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 68, Inciso V da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
considerando ainda o Art. 41, § 4º da Constituição Federal, com nova redação 
dada pela EC nº 19 de 04 de junho de 1998, bem como o que dispõe no Decreto 
n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o que consta no processo 
n° P205089/2022, RESOLVE declarar estável no Serviço Público Municipal o 
servidor FRANCISCO CARLOS JUSTINO DE ORLANDA, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de ANALISTA DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
SOCIAIS, matrícula Nº 28418, com lotação na SECRETARIA DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir de 03 de 
junho de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de julho de 2022. Luiz Ramom Teixeira 
Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

ATO Nº 442/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 68, Inciso V da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
considerando ainda o Art. 41, § 4º da Constituição Federal, com nova redação 
dada pela EC nº 19 de 04 de junho de 1998, bem como o que dispõe no Decreto 
n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o que consta no processo 
n° P205088/2022, RESOLVE declarar estável no Serviço Público Municipal o 
(a) servidor (a) FELIPE HENRIQUE PORFIRIO SILVA, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de ANALISTA DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS, 
matrícula Nº 28422, com lotação na SECRETARIA DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir de 03 de junho de 2022. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 11 de julho de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

ATO Nº 443/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 68, Inciso V da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
considerando ainda o Art. 41, § 4º da Constituição Federal, com nova redação 
dada pela EC nº 19 de 04 de junho de 1998, bem como o que dispõe no Decreto 
n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o que consta no processo 
n° P205084/2022, RESOLVE declarar estável no Serviço Público Municipal o 
(a) servidor (a) ERLANIA PONTE FREITAS, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de ANALISTA DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS, 
matrícula Nº 28433, com lotação na SECRETARIA DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir de 03 de junho de 2022. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 11 de julho de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

ATO Nº 444/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 68, Inciso V da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
considerando ainda o Art. 41, § 4º da Constituição Federal, com nova redação 
dada pela EC nº 19 de 04 de junho de 1998, bem como o que dispõe no Decreto 
n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o que consta no processo 
n° P205082/2022, RESOLVE declarar estável no Serviço Público Municipal o 
(a) servidor (a) CHIRLENE MENDES MONTEIRO, ocupante do cargo de 

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

GABINENTE DO PREFEITO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO



02

provimento efetivo de ANALISTA DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS, 
matrícula Nº 28437, com lotação na SECRETARIA DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir de 03 de junho de 2022. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 11 de julho de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

ATO Nº 445/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 68, Inciso V da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
considerando ainda o Art. 41, § 4º da Constituição Federal, com nova redação 
dada pela EC nº 19 de 04 de junho de 1998, bem como o que dispõe no Decreto 
n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o que consta no processo 
n° P205079/2022, RESOLVE declarar estável no Serviço Público Municipal o 
(a) servidor (a) CAMILA SALES PERES, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de ANALISTA DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS, matrícula Nº 
28425, com lotação na SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir de 03 de junho de 2022. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 11 de julho de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

ATO Nº 446/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 68, Inciso V da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
considerando ainda o Art. 41, § 4º da Constituição Federal, com nova redação 
dada pela EC nº 19 de 04 de junho de 1998, bem como o que dispõe no Decreto 
n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o que consta no processo 
n° P205075/2022, RESOLVE declarar estável no Serviço Público Municipal o 
(a) servidor (a) CAMILA ISAURA COUTINHO AGUIAR, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de ANALISTA DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS, 
matrícula Nº 28428, com lotação na SECRETARIA DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir de 03 de junho de 2022. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 11 de julho de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

ATO Nº 447/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 68, Inciso V da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
considerando ainda o Art. 41, § 4º da Constituição Federal, com nova redação 
dada pela EC nº 19 de 04 de junho de 1998, bem como o que dispõe no Decreto 
n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o que consta no processo 
n° P205073/2022, RESOLVE declarar estável no Serviço Público Municipal o 
(a) servidor (a) ALINNE MENESES DA ROCHA, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de ANALISTA DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS, 
matrícula Nº 28423, com lotação na SECRETARIA DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir de 03 de junho de 2022. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 11 de julho de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

ATO Nº 448/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 68, Inciso V da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
considerando ainda o Art. 41, § 4º da Constituição Federal, com nova redação 
dada pela EC nº 19 de 04 de junho de 1998, bem como o que dispõe no Decreto 
n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o que consta no processo 
n° P205091/2022, RESOLVE declarar estável no Serviço Público Municipal o 
(a) servidor (a) JULIETTY NUNES CARDOSO CAMPELO, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de ANALISTA DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
SOCIAIS, matrícula Nº 28426, com lotação na SECRETARIA DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir de 03 de 
junho de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de julho de 2022. Luiz Ramom Teixeira 
Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.  

ATO Nº 449/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 68, Inciso V da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
considerando ainda o Art. 41, § 4º da Constituição Federal, com nova redação 
dada pela EC nº 19 de 04 de junho de 1998, bem como o que dispõe no Decreto 
n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o que consta no processo 
n° P205094/2022, RESOLVE declarar estável no Serviço Público Municipal o 
(a) servidor (a) MARCAL ARAUJO GOMES, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de ANALISTA DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS, 
matrícula Nº 28445, com lotação na SECRETARIA DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir de 03 de junho de 2022. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 11 de julho de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

ATO Nº 450/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 68, Inciso V da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
considerando ainda o Art. 41, § 4º da Constituição Federal, com nova redação 
dada pela EC nº 19 de 04 de junho de 1998, bem como o que dispõe no Decreto 
n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o que consta no processo 
n° P205097/2022, RESOLVE declarar estável no Serviço Público Municipal o 
(a) servidor (a) MARCILENE FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de ANALISTA DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS, 
matrícula Nº 28435, com lotação na SECRETARIA DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir de 03 de junho de 2022. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 11 de julho de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

ATO Nº 451/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 68, Inciso V da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1366, segunda-feira, 11 de julho de 2022

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Ana Paula Pires de Andrade
Secretária Municipal das Finanças, em exercício

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO 
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais



03

considerando ainda o Art. 41, § 4º da Constituição Federal, com nova redação 
dada pela EC nº 19 de 04 de junho de 1998, bem como o que dispõe no 
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o que consta 
no processo n° P205103/2022, RESOLVE declarar estável no Serviço 
Público Municipal o (a) servidor (a) PRISCILA OLIVEIRA PONTE, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de ANALISTA DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS SOCIAIS, matrícula Nº 28443, com lotação na SECRETARIA 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir de 03 
de junho de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de julho de 2022. Luiz Ramom 
Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

ATO Nº 452/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 68, Inciso V da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 
2021, considerando ainda o Art. 41, § 4º da Constituição Federal, com nova 
redação dada pela EC nº 19 de 04 de junho de 1998, bem como o que dispõe 
no Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o que 
consta no processo n° P205114/2022, RESOLVE declarar estável no Serviço 
Público Municipal o (a) servidor (a) RAFAELA MARQUES FERREIRA, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de ANALISTA DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS SOCIAIS, matrícula Nº 28420, com lotação na SECRETARIA 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir de 03 
de junho de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de julho de 2022. Luiz Ramom 
Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

ATO Nº 453/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 68, Inciso V da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 
2021, considerando ainda o Art. 41, § 4º da Constituição Federal, com nova 
redação dada pela EC nº 19 de 04 de junho de 1998, bem como o que dispõe 
no Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o que 
consta no processo n° P205122/2022, RESOLVE declarar estável no Serviço 
Público Municipal o (a) servidor (a) ROBERTH JULIANO BRAGA 
AGUIAR, ocupante do cargo de provimento efetivo de ANALISTA DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS, matrícula Nº 28421, com lotação na 
SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, a partir de 03 de junho de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de julho de 2022. 
Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO. 

ATO Nº 454/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 68, Inciso V da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 
2021, considerando ainda o Art. 41, § 4º da Constituição Federal, com nova 
redação dada pela EC nº 19 de 04 de junho de 1998, bem como o que dispõe 
no Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o que 
consta no processo n° P205222/2022, RESOLVE declarar estável no Serviço 
Público Municipal o (a) servidor (a) RAMON DO NASCIMENTO 
RODRIGUES, ocupante do cargo de provimento efetivo de ANALISTA DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS, matrícula Nº 28424, com lotação na 
SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, a partir de 03 de junho de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de julho de 2022. 
Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO. 

ATO Nº 455/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 68, Inciso V da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 
2021, considerando ainda o Art. 41, § 4º da Constituição Federal, com nova 
redação dada pela EC nº 19 de 04 de junho de 1998, bem como o que dispõe 
no Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o que 
consta no processo n° P205225/2022, RESOLVE declarar estável no Serviço 
Público Municipal o (a) servidor (a) WILCIANE DE SOUSA DOS REIS, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de ANALISTA DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS SOCIAIS, matrícula Nº 28475, com lotação na SECRETARIA 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir de 03 
de junho de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de julho de 2022. Luiz Ramom 
Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E       
GESTÃO.   

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº P205090/2022. EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22046 - SMS (SRP) (BB Nº 948721). 
Aviso de Licitação - Central de Licitações. Início da Disputa: 22/072022 às 
09:00h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para futuras e 
eventuais aquisições de materiais de consumo e insumos odontológicos 
grupo II, que serão destinados ao uso do serviço de odontologia da Secretaria 
Municipal da Saúde, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 08/07/2022. A Pregoeira - 
ALINE DE VASCONCELOS SOARES. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0090/2022 SME - PROCESSO SPU Nº 
P204087/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: 
DATEN TECNOLOGIA LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ Nº 
04.602.789/0001-01. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 32 e Art. 33 do 
Decreto Municipal Nº 2.257/2019. OBJETO: Aquisições de computador 
portátil tipo notebook, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
da Educação de Sobral/CE. MODALIDADE: Adesão (CARONA) Nº 
AD22010 - SME à Ata de Registro de Preços Nº 2021/10664, decorrente do 
Pregão Eletrônico Nº 20210010, da Empresa de Tecnologia da Informação 
do Ceará - ETICE. VALOR GLOBAL: R$ 210.875,00 (duzentos e dez mil e 
oitocentos e setenta e cinco reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 06. 
01. 12. 361. 0485. 2553. 44905200. 1500100100; 06. 01. 12. 361. 0485. 
2553. 44905200. 1550000000; 06. 01. 12. 366. 0486. 2555. 44905200. 
1500100100; 06. 01. 12. 368. 0487. 2557. 44905200. 1550000000; 06. 01. 
12. 368. 0487. 2557. 44905200. 1500100100; 06. 01. 12. 368. 0487. 2563. 
44905200. 1550000000; 06. 01. 12. 368. 0487. 2563. 44905200. 
1500100100. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será 
de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA:  Sobra l /CE ,  08 /07 /2022 .  S IGNATÁRIOS:  
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Francisco Herbert Lima 
Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. José Pacheco de Oliveira 
Junior. Dayanna Karla Coelho Ximenes COORDENADORA JURÍDICA 
DA SME. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0011/2022 - ESCOLA TRAJANO DE 
MEDEIROS - PROCESSO Nº P192638/2022 CONTRATANTE: O 
Conselho de Pais da Escola de 1° Grau Trajano de Medeiros, inscrito no 
CNPJ nº 01.901.358/0001-58. CONTRATADA: Empresa TERESA DAYSE 
VASCONCELOS FERREIRA DE PAULA 68926189368, inscrita no CNPJ 
nº 43.775.480/0001-75. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Contrato tem como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a 
Cotação Eletrônica n° 2022/09050 e seus ANEXOS, devidamente 
homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo parte integrante deste 
termo, independente de transcrição. DO OBJETO: Constitui objeto deste 
contrato a contratação de empresa para aquisição de Material de Consumo/ 
Gás Engarrafado - Recarga de extintor de 06 kg ABC e extintor de 10L Água 
pressurizada, para atender as necessidades da Escola Trajano de Medeiros. 
DO VALOR E DA FONTE DE RECURSOS: O valor global deste Contrato é 
de R$ 187,91 (Cento e oitenta e sete reais e noventa e um centavo), a ser pago 
com recursos da Escola Trajano de Medeiros, conforme conta bancária 
abaixo: Caixa Econômica; Agência: 0554; Operação: 003; Conta: 1435-1. 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) 
meses, contado a partir da sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A execução 
contratual será acompanhada e fiscalizada pela Sra. Maria Telma Teixeira 
Duarte, Agente Administrativo, designada para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, a ser informado quando da lavratura do instrumento contratual. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2022. DOS SIGNATÁRIOS: 
Kátia Maria Arruda Drumont Contratante e Tereza Dayse Vasconcelos 
Ferreira de Paula Contratado. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0013/2022 - ESCOLA TRAJANO DE 
MEDEIROS - PROCESSO Nº P204374/2022 CONTRATANTE: O 
Conselho de Pais da Escola de 1° Grau Trajano de Medeiros, inscrito no 
CNPJ nº 01.901.358/0001-58. CONTRATADA: Empresa FRANCISCO DE 
ASSIS HILARIO DOS SANTOS JUNIOR 01912758326, inscrita no CNPJ 
nº 42.497.565/0001-76. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Contrato tem como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a 
Cotação Eletrônica n° 2022/17719 e seus ANEXOS, devidamente 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1366, segunda-feira, 11 de julho de 2022

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



04

homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo parte integrante deste 
termo, independente de transcrição. DO OBJETO: Constitui objeto deste 
contrato a contratação de empresa para aquisição de Material 
Permanente/Aparelhos e Utensílios Domésticos - Geladeira 342 litros, para 
atender as necessidades da Escola Trajano de Medeiros. DO VALOR E DA 
FONTE DE RECURSOS: O valor global deste Contrato é de R$ 2.799,00 
(Dois mil, setecentos e noventa e nove reais), a ser pago com recursos da 
Escola Trajano de Medeiros, conforme conta bancária abaixo: Caixa 
Econômica; Agência: 0554; Operação: 003; Conta: 1435-1. DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a 
partir da sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada e fiscalizada pela Sra. Maria Telma Teixeira Duarte, Agente 
Administrativo, designada para este fim pela CONTRATANTE, de acordo 
com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, a ser informado 
quando da lavratura do instrumento contratual. DATA DA ASSINATURA: 
04 de julho de 2022. DOS SIGNATÁRIOS: Kátia Maria Arruda Drumont 
Contratante e Francisco de Assis Hilario dos Santos Contratado. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0016/2022 - CEI TEREZINHA DE 
JESUS PONTE ARAGÃO - PROCESSO Nº P200954/2022 
CONTRATANTE: Conselho CEI Prof Terezinha de Jesus Ponte Aragão, 
inscrito no CNPJ nº 22.391.995/0001-00. CONTRATADA: Empresa 3P'S 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 41.262.099/0001-87. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art. 24, inciso II, da 
Lei no 8.666/93, a Cotação Eletrônica n° 2022/15523 e seus ANEXOS, 
devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo parte 
integrante deste termo, independente de transcrição. DO OBJETO: Constitui 
objeto deste contrato a contratação de empresa para aquisição de Material de 
Consumo/Material de Copa e Cozinha, para atender as necessidades do CEI 
Terezinha de Jesus Ponte Aragão. DO VALOR E DA FONTE DE 
RECURSOS: O valor global deste Contrato é de R$ 1.767,33 (Hum mil, 
setecentos e sessenta e sete reais e trinta e três centavos), a ser pago com 
recursos do CEI Terezinha de Jesus Ponte Aragão, conforme conta bancária 
abaixo: Caixa Econômica; Agência: 0554; Operação: 003; Conta: 4366-1. 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) 
meses, contado a partir da sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A execução 
contratual será acompanhada e fiscalizada pela Sra. Edna Maria Lucas 
Fonteles Aderaldo, Coordenadora Pedagógica, designada para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, a ser informado quando da lavratura do instrumento contratual. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de julho de 2022. DOS SIGNATÁRIOS: 
Talita Jamili Vasconcelos Barbosa Contratante e Jorge Luis Gomes 
Mendonça Contratado. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0017/2022 - CEI TEREZINHA DE 
JESUS PONTE ARAGÃO - PROCESSO Nº P200954/2022 
CONTRATANTE: Conselho CEI Prof Terezinha de Jesus Ponte Aragão, 
inscrito no CNPJ nº 22.391.995/0001-00. CONTRATADA: Empresa H.M.G 
COMÉRCIO DE MIUDEZAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.551.355/0001-
92. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como 
fundamento o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a Cotação Eletrônica n° 
2022/15523 e seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da 
CONTRATADA, tudo parte integrante deste termo, independente de 
transcrição. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a contratação de 
empresa para aquisição de Material de Consumo/Material de Copa e 
Cozinha, para atender as necessidades do CEI Terezinha de Jesus Ponte 
Aragão. DO VALOR E DA FONTE DE RECURSOS: O valor global deste 
Contrato é de R$ 1.749,41 (Hum mil, setecentos e quarenta e nove reais e 
quarenta e um centavos), a ser pago com recursos do CEI Terezinha de Jesus 
Ponte Aragão, conforme conta bancária abaixo: Caixa Econômica; Agência: 
0554; Operação: 003; Conta: 4366-1. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua 
assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada 
e fiscalizada pela Sra. Edna Maria Lucas Fonteles Aderaldo, Coordenadora 
Pedagógica, designada para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com 
o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, a ser informado 
quando da lavratura do instrumento contratual. DATA DA ASSINATURA: 
06 de julho de 2022. DOS SIGNATÁRIOS: Talita Jamili Vasconcelos 
Barbosa Contratante e Handreara Miranda Gomes Contratado. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0018/2022 - CEI TEREZINHA DE 
JESUS PONTE ARAGÃO - PROCESSO Nº P200954/2022 
CONTRATANTE: Conselho CEI Prof Terezinha de Jesus Ponte Aragão, 
inscrito no CNPJ nº 22.391.995/0001-00. CONTRATADA: Empresa LUIS 
GUSTAVO DA SILVA MATOS, inscrita no CNPJ nº 30.962.920/0001-51. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como 
fundamento o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a Cotação Eletrônica n° 
2022/15523 e seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da 
CONTRATADA, tudo parte integrante deste termo, independente de 
transcrição. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a contratação de 

empresa para aquisição de Material de Consumo/Material de Copa e 
Cozinha, para atender as necessidades do CEI Terezinha de Jesus Ponte 
Aragão. DO VALOR E DA FONTE DE RECURSOS: O valor global deste 
Contrato é de R$ 1.407,03 (Hum mil, quatrocentos e sete reais e três 
centavos), a ser pago com recursos do CEI Terezinha de Jesus Ponte Aragão, 
conforme conta bancária abaixo: Caixa Econômica; Agência: 0554; 
Operação: 003; Conta: 4366-1. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. 
DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e 
fiscalizada pela Sra. Edna Maria Lucas Fonteles Aderaldo, Coordenadora 
Pedagógica, designada para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com 
o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, a ser informado 
quando da lavratura do instrumento contratual. DATA DA ASSINATURA: 
06 de julho de 2022. DOS SIGNATÁRIOS: Talita Jamili Vasconcelos 
Barbosa Contratante e Luis Gustavo da Silva Matos Contratado. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2022 - ESCOLA ANTÔNIO 
CUSTÓDIO DE AZEVEDO - PROCESSO Nº P203005/2022 
CONTRATANTE: Conselho de Pais da Escola Antônio Custódio de 
Azevedo, inscrito no CNPJ nº 01.901.360/0001-27. CONTRATADA: 
Empresa ARICIA JURANDY OLIVEIRA JUVÊNCIO -ME, inscrita no 
CNPJ nº 40.910.360/0001-45. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
presente Contrato tem como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei no 
8.666/93, a Cotação Eletrônica n° 2022/16581 e seus ANEXOS, 
devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo parte 
integrante deste termo, independente de transcrição. DO OBJETO: Constitui 
objeto deste contrato a contratação de empresa para realização de Serviço de 
Terceiros/Serviço de Dedetização e Descupinização, para atender as 
necessidades da Escola Antônio Custódio. DO VALOR E DA FONTE DE 
RECURSOS: O valor global deste Contrato é de R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais), a ser pago com recursos da Escola Antônio Custódio, conforme conta 
bancária abaixo: Caixa Econômica; Agência: 0554; Operação: 003; Conta: 
1457-2. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 
12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Antônio Pereira 
de Sousa, Auxiliar Administrativo, designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, a ser informado quando da lavratura do instrumento contratual. 
DATA DA ASSINATURA: 07 de julho de 2022. DOS SIGNATÁRIOS: Rosa 
Maria Ferreira de Araújo Contratante e Aricia Jurandy Oliveira Juvêncio 
Contratado. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2022 - CEI JOSÉ LOURENÇO DA 
SILVA - PROCESSO Nº P199591/2022 CONTRATANTE: Conselho 
Escolar CEI José Lourenço da Silva, inscrito no CNPJ nº 18.922.803/0001-
69. CONTRATADA: Empresa C. EDUARDO ARAUJO MESQUITA 
QUIMICA E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ nº 20.676.817/0001-91. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento 
o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a Cotação Eletrônica n° 2022/14978 e 
seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA, 
tudo parte integrante deste termo, independente de transcrição. DO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a contratação de empresa para 
realização de Serviço de Terceiros/Serviço de Dedetização e Descupinização 
- Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva para Dedetização Geral, 
para atender as necessidades do CEI José Lourenço da Silva. DO VALOR E 
DA FONTE DE RECURSOS: O valor global deste Contrato é de R$ 888,00 
(Oitocentos e oitenta e oito reais), a ser pago com recursos do CEI José 
Lourenço da Silva, conforme conta bancária abaixo: Caixa Econômica; 
Agência: 0554; Operação: 003; Conta: 3939-7. DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a 
partir da sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada e fiscalizada pela Sra. Maria Albanha dos Santos Bratz, 
Coordenadora Pedagógica, designada para este fim pela CONTRATANTE, 
de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, a ser 
informado quando da lavratura do instrumento contratual. DATA DA 
ASSINATURA: 08 de julho de 2022. DOS SIGNATÁRIOS: Antônia Cícera 
Oliveira Contratante e Cícero Eduardo Araújo Mesquita Contratado. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2022 - ESCOLA JOSÉ 
ARIMATÉIA ALVES - PROCESSO Nº P203719/2022 CONTRATANTE: 
Conselho Escolar José Arimatéia Alves, inscrito no CNPJ nº 
03.171.732/0001-32. CONTRATADA: Empresa C.EDUARDO ARAÚJO 
MESQUITA QUÍMICA E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ nº 
20.676.817/0001-91. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Contrato tem como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a 
Cotação Eletrônica n° 2022/17104 e seus ANEXOS, devidamente 
homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo parte integrante deste 
termo, independente de transcrição. DO OBJETO: Constitui objeto deste 
contrato a contratação de empresa para realização de Serviço de 
Terceiros/Serviço de Dedetização - Serviço de Sanitização de Ambientes, 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1366, segunda-feira, 11 de julho de 2022



05

para atender as necessidades da Escola José Arimatéia. DO VALOR E DA 
FONTE DE RECURSOS: O valor global deste Contrato é de R$ 1.472,00 
(Hum mil, quatrocentos e setenta e dois reais), a ser pago com recursos da 
Escola José Arimatéia, conforme conta bancária abaixo: Caixa Econômica; 
Agência: 0554; Operação: 003; Conta: 1453-0. DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a 
partir da sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada e fiscalizada pela Sra. Maria da Conceição Rodrigues Santana, 
Coordenadora Pedagógica, designado para este fim pela CONTRATANTE, 
de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, a ser 
informado quando da lavratura do instrumento contratual. DATA DA 
ASSINATURA: 01 de julho de 2022. DOS SIGNATÁRIOS: Jaqueline 
Madeira Batista Contratante e Cícero Eduardo Araújo Mesquita Contratado. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0255/2022 - SMS - PROCESSO SPU Nº 
P198328/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: 
CLÍNICA DE OLHOS DE SOBRAL LTDA - C. O. S, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ sob Nº 03. 585. 732/0001-89. OBJETO: Contratação de empresa 
para prestação de SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE EXAMES E 
PROCEDIMENTOS ESPECIALIZADOS EM OFTALMOLOGIA DE 
ACORDO COM A TABELA SIGTAP - SISTEMA DE GERENCIAMENTO 
DA TABELA DE PROCEDIMENTOS, MEDICAMENTOS E OPM DO 
SUS contidos no Anexo I do Edital de Credenciamento Nº CD22002 - SMS, a 
serem ofertados aos usuários da rede municipal de saúde do Município de 
Sobral/CE e região Noroeste do estado do Ceará. MODALIDADE: 
Inexigibilidade Nº IN22008 - SMS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Caput 
do Art. 25, e o Art. 26, parágrafo único, incisos II e III, da Lei Nº 8. 666/1993 e 
suas alterações e o Credenciamento Nº CD22002 - SMS. VALOR GLOBAL: 
R$ 1. 427. 868,65 (um milhão e quatrocentos e vinte e sete mil e oitocentos e 
sessenta e oito reais e sessenta e cinco centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 07. 01. 10. 302. 0073. 1292. 33903900. 1600000000. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da sua assinatura, nos termos da Lei Nº 8. 666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 08/07/2022. SIGNATÁRIOS: 
Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
e o Sr. Luiz Henrique de Araújo Guerra - Representante da CLÍNICA DE 
OLHOS DE SOBRAL LTDA - C. O. S. Andressa Vieira Magalhães - 
GERENTE DA CÉLULA DE CONTRATOS DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0256/2022 - SMS - PROCESSO SPU Nº 
P195068/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: 
AMADEI & MOURA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ sob Nº 21. 901. 720/0001-06. OBJETO: Contratação de 
empresa para prestação de SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS 
EM DENSITOMETRIA ÓSSEA DE ACORDO COM A TABELA SIGTAP - 
S I S T E M A  D E  G E R E N C I A M E N T O  D A  TA B E L A  D E  
PROCEDIMENTOS, MEDICAMENTOS E OPM DO SUS contidos no 
Anexo I do Edital de Credenciamento Nº CD22001 - SMS, a serem ofertados 
aos usuários da rede municipal de saúde do Município de Sobral e região 
Noroeste do estado do Ceará. MODALIDADE: Inexigibilidade Nº IN22007 
- SMS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Caput do Art. 25, e o Art. 26, 
parágrafo único, incisos II e III, da Lei Nº 8. 666/1993 e suas alterações e o 
Credenciamento Nº CD22001 - SMS. VALOR GLOBAL: R$ 49. 590,00 
(quarenta e nove mil e quinhentos e noventa reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 07. 01. 10. 302. 0073. 1292. 33903900. 1600000000. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da sua assinatura, nos termos da Lei Nº 8. 666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 08/07/2022. SIGNATÁRIOS: 
Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
e o Sr. Marcelo João Amadei - Representante da AMADEI & MOURA 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. Andressa Vieira Magalhães - GERENTE DA 
CÉLULA DE CONTRATOS DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0257/2022-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: Empresa FENIX COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ sob o nº 33. 398. 831/0001-
12. DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
edital do Pregão Eletrônico n° 117/2021 e Processo nº P205309/2022, e seus 
anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8. 666/1993, com 
suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 
seu objeto. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de 
medicamentos da atenção básica III (lista padronizada) destinados às 
unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: Pregão 

Eletrônico n° 117/2021 e Processo nº P205309/2022. VALOR GLOBAL: R$ 
36. 000,00 (Trinta e seis mil reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
- Assistência Farmacêutica 0701. 10. 303. 0073. 2567. 33903000. 
1600000000 - Federal 0701. 10. 303. 0073. 2567. 33903000. 1500100200 - 
Municipal 0701. 10. 303. 0073. 2567. 33903000. 1621000000 - Estadual -
Atenção Básica 0701. 10. 301. 0073. 2383. 33903000. 1500100200 - 
Municipal 0701. 10. 301. 0073. 2383. 33903000. 1600000000 - Federal. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: o prazo de vigência contratual será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da sua publicação. DA FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Delano de 
Sousa Aragão, farmacêutico vinculado a Central de Abastecimento 
Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde do Município de Sobral. 
DATA DA ASSINATURA: 11 de Julho de 2022. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Cristiane Meneghel Niec. Rafael 
Gondim Vilarouca - COORDENADOR JURÍDICO DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0258/2022-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: Empresa GB COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA. CNPJ sob o nº 10. 782. 385/0001-40. DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital 
do o Pregão Eletrônico n° 052/2021 e Processo nº P205657/2022 e seus 
anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8. 666/1993, com 
suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 
seu objeto. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de material 
médico hospitalar VIII destinado às unidades de saúde da Secretaria 
Municipal da Saúde e para os Hospitais intervencionados pelo município de 
Sobral/CE, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. 
MODALIDADE: o Pregão Eletrônico n° 052/2021 e Processo nº 
P205657/2022. VALOR GLOBAL: R$ 8. 120,00 (Oito mil cento e vinte 
reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: - Assistência Farmacêutica 
0701. 10. 303. 0073. 2567. 33903000. 1500100200 - Municipal 0701. 10. 
303. 0073. 2567. 33903000. 1621000000 - Estadual -Atenção Especializada 
0701. 10. 302. 0073. 2385. 33903000. 1500100200 - Municipal 0701. 10. 
302. 0073. 2385. 33903000. 1600000000 - Federal -Atenção Básica 0701. 
10. 301. 0073. 2383. 33903000. 1500100200 - Municipal 0701. 10. 301. 
0073. 2383. 33903000. 1600000000 - Federal - Hospital Municipal 0701. 10. 
302. 0073. 2376. 33903000. 1500100200 - Municipal 0701. 10. 302. 0073. 
2376. 33903000. 1621000000 - Estadual 0701. 10. 302. 0073. 2376. 
33903000. 1600000000 - Federal. PRAZO DE VIGÊNCIA: o prazo de 
vigência contratual será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua 
publicação. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada 
e fiscalizada pelo Sr. Delano de Sousa Aragão, farmacêutico vinculado a 
Central de Abastecimento Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde 
do Município de Sobral. DATA DA ASSINATURA: 11 de Julho de 2022. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia 
Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Adriano 
Holanda Ferreira. Rafael Gondim Vilarouca - COORDENADOR 
JURÍDICO DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0259/2022-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA. CNPJ sob o nº 67. 729. 178/0006-53. DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital 
do Pregão Eletrônico n° PE22020- SMS e A. R. P. 059/2022, e seus anexos, 
os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8. 666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de 
medicamentos da atenção básica III (lista padronizada) destinados às 
unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde e Hospital Doutor 
Estevam Ponte, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° PE22020- SMS e A. R. P. 059/2022. 
VALOR GLOBAL: R$ 17. 600,00 (Dezessete Mil e seiscentos reais). DOS 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: - Atenção Básica 0701. 10. 301. 0073. 
2383. 33903000. 1500100200 - Municipal 0701. 10. 301. 0073. 2383. 
33903000. 1600000000 - Federal - Atenção básica - Emenda Parlamentar 
0701. 10. 301. 0073. 2418. 33903000. 1706000000 - Federal -Atenção 
Especializada 0701. 10. 302. 0073. 2385. 33903000. 1500100200 - 
Municipal 0701. 10. 302. 0073. 2385. 33903000. 1600000000 - Federal - 
Assistência Farmacêutica 0701. 10. 303. 0073. 2567. 33903000. 
1500100200 - Municipal 0701. 10. 303. 0073. 2567. 33903000. 1621000000 
- Estadual 0701. 10. 303. 0073. 2567. 33903000. 1600000000 - Federal - 
Medicamentos CAF - Atenção Especializada SUPERÁVIT FINANCEIRO 
0701. 10. 302. 0073. 2385. 33903000. 2600000000 0701. 10. 302. 0073. 
2385. 33903000. 2706000000 - Medicamentos CAF -Atenção Primária 
SUPERÁVIT FINANCEIRO 0701. 10. 301. 0073. 2383. 33903000. 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1366, segunda-feira, 11 de julho de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE



06

2706000000 - Medicamentos CAF - SUPERÁVIT FINANCEIRO 0701. 10. 
303. 0073. 2567. 33903000. 2500100200. PRAZO DE VIGÊNCIA: o prazo 
de vigência contratual será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua 
publicação. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada 
e fiscalizada pelo Sr. Delano de Sousa Aragão, farmacêutico vinculado a 
Central de Abastecimento Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde 
do Município de Sobral. DATA DA ASSINATURA: 11 de Julho de 2022. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia 
Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Alessandra 
Fernanda Rigo Ferreira. Rafael Gondim Vilarouca - COORDENADOR 
JURÍDICO DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0155/2022-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: Empresa HEALTH CARE & 
DUBEBE INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO 
DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL, COMESTICOS E 
PERFUMARIA EIRELI. CNPJ sob o nº 18. 252. 904/0001-70. DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital 
do Pregão Eletrônico nº 22005, A. R. P. Nº 028/2022 - SMS e seus anexos, os 
preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8. 666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de máscaras 
cirúrgicas, destinadas às unidades de saúde da Secretaria Municipal da 
Saúde, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - 
Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 22005, A. R. P. Nº 028/2022 - SMS. 
VALOR GLOBAL: R$ 27. 000,00 (vinte e sete mil reais). DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Atenção Básica 0701. 10. 301. 0073. 2383. 
33903000. 1500100200 - Municipal 0701. 10. 301. 0073. 2383. 33903000. 
1600000000 - Federal 0701. 10. 301. 0073. 2418. 33903000. 1602000000 - 
Federal (COVID) Atenção Especializada 0701. 10. 302. 0073. 2385. 
33903000. 1500100200 - Municipal 0701. 10. 302. 0073. 2385. 33903000. 
1600000000 - Federal 0701. 10. 302. 0073. 2384. 33903000. 1602000000 - 
Federal (COVID) Assistência Farmacêutica 0701. 10. 303. 0073. 2567. 
33903000. 1500100200 - Municipal 0701. 10. 303. 0073. 2567. 33903000. 
1621000000 - Estadual Hospital Municipal 0701. 10. 302. 0073. 2376. 
33903000. 1500100200 - Municipal 0701. 10. 302. 0073. 2376. 33903000. 
1621000000 - Estadual 0701. 10. 302. 0073. 2376. 33903000. 1600000000 - 
Federal. PRAZO DE VIGÊNCIA: o prazo de vigência contratual será de 12 
(doze) meses, contados a partir da sua publicação. DA FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Delano de 
Sousa Aragão, farmacêutico vinculado a Central de Abastecimento 
Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde do Município de Sobral. 
DATA DA ASSINATURA: 11 de Maio de 2022. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Luciano Nelson Silveira. Rafael 
Gondim Vilarouca - COORDENADOR JURÍDICO DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0261/2022-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: MED CENTER COMERCIAL 
LTDA. CNPJ sob o nº 00. 874. 929/0001-40. DA FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 
PE22020- SMS e A. R. P. 059/2022, e seus anexos, os preceitos do direito 
público, e a Lei Federal nº 8. 666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. OBJETO: Constitui 
objeto deste contrato a aquisição de medicamentos da atenção básica III (lista 
padronizada) destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da 
Saúde e Hospital Doutor Estevam Ponte, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na 
proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 
PE22020- SMS e A. R. P. 059/2022. VALOR GLOBAL: R$ 84. 000,00 
(Ointenta e quatro mil reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: - 
Atenção Básica 0701. 10. 301. 0073. 2383. 33903000. 1500100200 - 
Municipal 0701. 10. 301. 0073. 2383. 33903000. 1600000000 - Federal - 
Atenção básica - Emenda Parlamentar 0701. 10. 301. 0073. 2418. 33903000. 
1706000000 - Federal -Atenção Especializada 0701. 10. 302. 0073. 2385. 
33903000. 1500100200 - Municipal 0701. 10. 302. 0073. 2385. 33903000. 
1600000000 - Federal - Assistência Farmacêutica 0701. 10. 303. 0073. 2567. 
33903000. 1500100200 - Municipal 0701. 10. 303. 0073. 2567. 33903000. 
1621000000 - Estadual 0701. 10. 303. 0073. 2567. 33903000. 1600000000 - 
Federal - Medicamentos CAF - Atenção Especializada SUPERÁVIT 
FINANCEIRO 0701. 10. 302. 0073. 2385. 33903000. 2600000000 0701. 10. 
302. 0073. 2385. 33903000. 2706000000 - Medicamentos CAF -Atenção 
Primária SUPERÁVIT FINANCEIRO 0701. 10. 301. 0073. 2383. 
33903000. 2706000000 - Medicamentos CAF - SUPERÁVIT 
FINANCEIRO 0701. 10. 303. 0073. 2567. 33903000. 2500100200. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: o prazo de vigência contratual será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da sua publicação. DA FISCALIZAÇÃO: A execução 

contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Delano de Sousa Aragão, 
farmacêutico vinculado a Central de Abastecimento Farmacêutico da 
Secretaria Municipal da Saúde do Município de Sobral. DATA DA 
ASSINATURA: 11 de Julho de 2022. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE 
DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE 
DA CONTRATADA: Marcia Pereira Daniel Nery. Rafael Gondim Vilarouca 
- COORDENADOR JURÍDICO DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0262/2022-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: Empresa CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. CNPJ sob o nº 44. 734. 671/0001-
51. DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
edital do Pregão Eletrônico n° PE22020- SMS e A. R. P. 059/2022, e seus 
anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8. 666/1993, com 
suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 
seu objeto. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de 
medicamentos da atenção básica III (lista padronizada) destinados às 
unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde e Hospital Doutor 
Estevam Ponte, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° PE22020- SMS e A. R. P. 059/2022. 
VALOR GLOBAL: R$ 18. 620,00 (Dezoito mil seissentos e vinte reais). 
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: - Atenção Básica 0701. 10. 301. 
0073. 2383. 33903000. 1500100200 - Municipal 0701. 10. 301. 0073. 2383. 
33903000. 1600000000 - Federal - Atenção básica - Emenda Parlamentar 
0701. 10. 301. 0073. 2418. 33903000. 1706000000 - Federal -Atenção 
Especializada 0701. 10. 302. 0073. 2385. 33903000. 1500100200 - 
Municipal 0701. 10. 302. 0073. 2385. 33903000. 1600000000 - Federal - 
Assistência Farmacêutica 0701. 10. 303. 0073. 2567. 33903000. 
1500100200 - Municipal 0701. 10. 303. 0073. 2567. 33903000. 1621000000 
- Estadual 0701. 10. 303. 0073. 2567. 33903000. 1600000000 - Federal - 
Medicamentos CAF - Atenção Especializada SUPERÁVIT FINANCEIRO 
0701. 10. 302. 0073. 2385. 33903000. 2600000000 0701. 10. 302. 0073. 
2385. 33903000. 2706000000 - Medicamentos CAF -Atenção Primária 
SUPERÁVIT FINANCEIRO 0701. 10. 301. 0073. 2383. 33903000. 
2706000000 - Medicamentos CAF - SUPERÁVIT FINANCEIRO 0701. 10. 
303. 0073. 2567. 33903000. 2500100200. PRAZO DE VIGÊNCIA: o prazo 
de vigência contratual será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua 
publicação. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada 
e fiscalizada pelo Sr. Delano de Sousa Aragão, farmacêutico vinculado a 
Central de Abastecimento Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde 
do Município de Sobral. DATA DA ASSINATURA: 11 de Julho de 2022. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia 
Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Alessandro 
Rotoli Camargo. Rafael Gondim Vilarouca - COORDENADOR JURÍDICO 
DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0263/2022-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: Empresa LAMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA. CNPJ sob o nº 35. 474. 953/0001-76 MATRIZ. 
DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
edital do Pregão Eletrônico n° 22009 - SMS e A. R. P Nº 055/2022, e seus 
anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8. 666/1993, com 
suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 
seu objeto. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de 
instrumentais, materiais de consumos e insumos odontológicos grupo III, 
que serão destinados ao uso do serviço de odontologia da Secretaria 
Municipal da Saúde, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da 
CONTRATADA. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 22009 - SMS e A. 
R. P Nº 055/2022. VALOR GLOBAL: R$ 5. 448,00 (cinco mil, quatrocentos 
e quarenta e oito reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: APOIO 
FARMACÊUTICO NA ATENÇÃO PRIMÁRIA Material de consumo 0701. 
10. 301. 0073. 2383. 33903000. 1500100200 0701. 10. 301. 0073. 2383. 
33903000. 1600000000 Atenção Primária - Material de consumo 0701. 10. 
301. 0073. 2418. 33903000. 1500100200 0701. 10. 301. 0073. 2418. 
33903000. 1600000000 APOIO FARMACÊUTICO NA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA Material de consumo 0701. 10. 302. 0073. 2385. 
33903000. 1500100200 0701. 10. 302. 0073. 2385. 33903000. 1600000000 
Atenção Especializada - Material de Consumo 0701. 10. 302. 0073. 2384. 
33903000. 1500100200 0701. 10. 302. 0073. 2384. 33903000. 1600000000 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA Material de consumo 0701. 10. 303. 
0073. 2567. 33903000. 1500100200. PRAZO DE VIGÊNCIA: o prazo de 
vigência contratual será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua 
publicação. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada 
e fiscalizada pelo Sr Estevam Ferreira Da Ponte Neto ( coordenador da 
Assistência Farmacêutica), e Sra Samylle Carvalho Felix (cirurgiã dentista 
da Central de Abastecimento Farmacêutico da Secretaria Municipal da 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1366, segunda-feira, 11 de julho de 2022



07

Saúde do Município de Sobral. DATA DA ASSINATURA: 11 de Julho de 
2022. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina 
Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: 
Rebecca Fiuza Goulart. Rafael Gondim Vilarouca - COORDENADOR 
JURÍDICO DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0196/2022-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: Empresa W R COMERCIO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI. CNPJ sob o nº 33. 651. 718/0001-05. 
DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
edital do Pregão Eletrônico n° 22005- SEPLAG E ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 008/2022 - SEPLAG e seus anexos, os preceitos do direito 
público, e a Lei Federal nº 8. 666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. OBJETO: Constitui 
objeto deste contrato a aquisição de material de expediente II para atender as 
necessidades dos órgãos e entidades públicas do município de Sobral/CE, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. . MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico n° 22005- SEPLAG E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 008/2022 - SEPLAG. VALOR GLOBAL: R$: 19. 528,00 (Dezenove mil 
e quinhentos vinte e oito reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
0701. 10. 301. 0073. 2418. 33903000. 1500100200 0701. 10. 301. 0073. 
2418. 33903000. 1600000000 0701. 10. 301. 0073. 2418. 33903000. 
1602000000 0701. 10. 302. 0073. 2384. 33903000. 1500100200 0701. 10. 
302. 0073. 2384. 33903000. 1600000000 0701. 10. 302. 0073. 2384. 
33903000. 1602000000 0701. 10. 122. 0500. 2570. 33903000. 1500100200 
0701. 10. 302. 0073. 2376. 33903000. 1500100200 0701. 10. 302. 0073. 
2376. 33903000. 1621000000 0701. 10. 302. 0073. 2376. 33903000. 
1600000000 0701. 10. 301. 0073. 2418. 33903000. 2706000000 0701. 10. 
302. 0073. 2384. 33903000. 2621000000 0701. 10. 305. 0074. 2307. 
33903000. 2600000000 0701. 10. 302. 0073. 2376. 33903000. 2621000000 
0701. 10. 302. 0073. 2384. 33903000. 2602000000. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: o prazo de vigência contratual será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da sua publicação. DA FISCALIZAÇÃO: A execução 
contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. (as) Larisse Araújo de 
Sousa, Coordenadora da Atenção Primária à saúde e Tamires Alexandre 
Felix, Coordenadora da Atenção Especializada da Secretaria Municipal da 
Saúde do Município de Sobral. DATA DA ASSINATURA: 02 de Junho de 
2022. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina 
Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: 
Francisco das Chagas da Silveira Alexandrino. Rafael Gondim Vilarouca - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SMS. 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO  EXTRATO DE 
DECISÃO FINAL DE SINDICÂNCIA - A Secretaria da Saúde do 
Município de Sobral, representada por sua Secretária, a Sra. REGINA 
CÉLIA CARVALHO DA SILVA, RESOLVE tornar sem efeito a publicação 
do EXTRATO DE DECISÃO FINAL DE SINDICÂNCIA, que circulou no 
Diário Oficial do Município de Sobral n° 1365, no dia 08 de julho de 2022, 
página 05. Sobral/CE, 11 de julho de 2022. Regina Célia Carvalho da Silva - 
SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICPIO DE SOBRAL - RAFAEL 
GONDIM VILAROUCA - COORDENADOR JURÍDICO DA SMS. 

DECISÃO FINAL DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA - Aprovo o 
Relatório Conclusivo fls. 147 e 164 (Processo nº P197512/2022) e adoto seus 
fundamentos, considerando os fatos e provas aqui apresentados. Decido pela 
extinção do contrato firmado com o Sr. Francisco Denílson Paixão Júnior 
(matrícula nº 33842), Psicólogo, de acordo com o artigo 9º, inciso II, alínea 
“a” da Lei nº 1. 613 de 09 de março de 2017 e a Cláusula Oitava, inciso II, 
alínea “a” do Contrato nº 208-05/2021-SMS. Sobral/CE, 06 de julho de 2022. 
Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

PORTARIA Nº 112/2022 - SMS - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no uso das 
atribuições legais, notadamente as previstas na Lei Municipal nº 1. 607, de 01 
de fevereiro de 2017, com suas alterações posteriores, em especial as 
promovidas pela Lei Municipal nº 2. 052, de 16 de fevereiro de 2021, e 
CONSIDERANDO os conceitos normatizados nos artigos 11, 12 e 80 do 
Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967. RESOLVE: Art. 1º Delegar 
competência à Coordenadora Financeira da Secretaria Municipal da Saúde 
(SMS), Camila Cristina Ripardo Silva, matrícula nº 20320, para atuar como 
ordenadora de despesa da unidade orçamentária Secretaria Municipal da 
Saúde (07. 01. Secretaria municipal da saúde) e unidade orçamentária Escola 
de Saúde Pública Visconde de Sabóia (07. 02 ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA VISCONDE DE SABÓIA), na forma da legislação vigente, 
notadamente praticando as competências relativas à autorização de despesa, 
emissão de empenho, liquidação, autorização de pagamento, geração de 
direitos financeiros, suprimento ou dispêndio de recursos do município, nos 

limites dos correspondentes créditos orçamentários. Parágrafo Único - A 
delegação mencionada no caput deste artigo será em decorrência dos 
afastamentos legais do titular da pasta da Secretaria Municipal da Saúde. Art. 
2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. Art. 3º Ficam 
revogadas as disposições em contrário. Sobral (Ce), 08 de julho de 2022. 
Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

EDITAL SMS Nº 08/2022 - SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO - 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO 
SELETIVO - PROCESSO SELETIVO PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO 
DE PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR, PARA POTENCIAIS 
BOLSAS DE PRECEPTORIA DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO 
TRABALHO PARA A SAÚDE (PET - SAÚDE - 2022/2023/GESTÃO E 
ASSISTÊNCIA). A Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de 
suas atribuições legais, vem tornar público para o conhecimento dos 
interessados o presente termo de aditamento ao processo seletivo para 
formação de banco de profissionais de nível superior, para potenciais bolsas 
de preceptoria do PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO 
PARA A SAÚDE (PET - SAÚDE - 2022/2023 / GESTÃO E 
ASSISTÊNCIA), regulado pelo Edital SMS nº 08/2022, para: Considerando 
a manutenção do roteador principal da Prefeitura Municipal de Sobral, 
ocorrida no dia 09/07/2022, durante o período de 13h às 17h, que 
interrompeu o acesso à inscrição no processo seletivo, RESOLVE: I. 
Prorrogar o prazo de inscrição no processo seletivo até 12 de julho de 2022. 
II. Retificar o Cronograma do Processo Seletivo constante do ANEXO I do 
edital inaugural, conforme informações constantes no ANEXO do presente, 
III. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no edital 
supramencionado. Sobral, 11 de julho de 2022. ARTUR LIRA LINHARES - 
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo. 

PORTARIA N° 001/2022 - CMT - INSTITUI COMISSÃO PARA FINS DE 
CADASTRO DE INFORMAÇÕES RELATIVAS ÀS DISPENSAS DE 
LICITAÇÕES, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E ADESÃO À ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS. O DIRETOR DA COORDENADORIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Art. 68, Inciso II da Lei Orgânica do Município c/c art. 33 da Lei Municipal 
n° 1607 de 02 de fevereiro de 2017 e alterações, e CONSIDERANDO a 
Instrução Normativa Conjunta nº 001/2019 - SEGET/SEFIN/CELIC; 
CONSIDERANDO a reforma administrativa promovida pelo Poder 
Executivo Municipal, encabeçada pela Lei nº 1.607 de 02 de fevereiro de 
2017 e alterada pela Lei nº 2.052 de 16 de fevereiro de 2021, que dispõe sobre 
a organização e a estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal; 
CONSIDERANDO que a referida reforma administrativa acabou por criar o 
cargo de Diretor, que dentro da estrutura organizacional da Secretaria do 
Trânsito e Transportes possui status de Secretário. RESOLVE: Art. 1º Fica 
instituída a Comissão fins de cadastro de informações relativas às dispensas 
de licitações, inexigibilidade de licitação e adesão à ata de registro de preços, 
junto ao Sistema de Contabilidade e Gestão Pública (GESTOR). Art. 2º A 
comissão instituída por esta Portaria é criada para fins meramente cadastrais, 
em razão da exigência dessa informação para o envio das informações 
concernentes às contratações decorrente de processos de dispensa de 
licitação, inexigibilidade de licitação e adesão à ata de registro de preços ao 
Tribunal de Contas do Estado do Ceará, que é transmitido por meio do 
Sistema de Informação dos Municípios (SIM). Art. 3º Ficam designados os 
servidores abaixo relacionados para compor a comissão de que trata a 
presente Portaria: I - Êndrio Araújo de Barros, matrícula nº 34189, 
Presidente; II - Ítalo Magalhaes Araujo, matrícula nº 35300, membro; III - 
Dalila Xavier do Nascimento, matrícula nº 33749, membra; Parágrafo único. 
Os membros da Comissão criada por esta portaria não farão jus a qualquer 
remuneração adicional. Art. 4º Os membros da Comissão criada por esta 
Portaria não possuem qualquer responsabilidade sobre a legalidade ou 
conveniência e oportunidade da contratação objeto do cadastro mencionado 
no artigo 1º deste instrumento. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1366, segunda-feira, 11 de julho de 2022

ANEXO I  - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 

ATIVIDADE PERÍODO LOCAL 

Publicação do edital 01/06/2022 http://saude.sobral.ce.gov.br 

Período de inscrições no Processo Seletivo 
04/07/2022 a 
12/07/2022 
Até às 17h. 

http://selecao.sobral.ce.gov.br 

Resultado preliminar da análise das 
inscrições 

13/07/2022 http://saude.sobral.ce.gov.br 

Recursos contra o resultado preliminar 
14/07/2022 
Até às 17h. 

recursos.espvs+edital082022@gmail.com 

Resultado dos recursos, resultado finas das 
inscrições e Resultado preliminar da 

Avaliação curricular 
15/07/2022 http://saude.sobral.ce.gov.br 

Recursos contra o resultado preliminar da 
avaliação curricular 

18/07/2022 
Até às 17h. 

recursos.espvs+edital082022@gmail.com 

Resultado dos recursos e resultado final do 
Processo seletivo 

19/07/2022 http://saude.sobral.ce.gov.br 

 

SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE 

COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - CMT



08

COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - CMT, em 11 de julho 
de 2022. Francisco Julif Tabosa Guedes - DIRETOR DA 
COORDENADORIA MUNICIPAL DO TRÂNSITO. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2022 - SESEC. PROCESSO n° 
P190420/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pela Secretaria da Segurança Cidadã. 
CONTRATADO: Empresa TERESA DAYSE VASCONCELOS 
FERREIRA DE PAULA, inscrita no CNPJ sob o nº 43.775.480/0001-75 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento a 
Dispensa de Licitação n° 002/2022 - SESEC, vinculada a Cotação Eletrônica 
n° 2022/07170, processo n° P190420/2022, e seus anexos, os preceitos do 
direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. OBJETO: 
Constitui objeto deste contrato a contratação de empresa especializa em 
serviços de recarga de extintores para atender as demandas da Secretaria da 
Segurança Cidadã, de acordo com as especificações e quantitativos previstos 
no Termo de Referência e na proposta da CONTRATADA (itens 01, 03, 04, 
05 e 06). VALOR GLOBAL: R$ 660,00 (Seiscentos e sessenta reais). DOS 
RECURSOSORÇAMENTÁRIOS: 04. 01. 08. 182. 0440. 1. 385. 3. 3. 90. 39. 
1. 500. 0000. 00; 04. 01. 04. 122. 0500. 2. 423. 3. 3. 90. 39. 1. 500. 0000. 
00;04. 01. 14. 422. 0436. 2. 425. 3. 3. 90. 39. 1. 500. 0000. 00 - Fonte 
Municipal; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da 
sua publicação. DA GESTÃO DO CONTRATO: A execução contratual será 
acompanhada pelo Sr. Ricardo Felipe Rodrigues de Araújo, mat. 34.945. DA 
FISCALIZAÇÃO: A fiscalização contratual será realizada pelo Sr. 
Wellington Aguiar Ponte Filho, mat. 33.759. DATA DA ASSINATURA: 27 
de junho de 2022. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE: Braulio Ernani Paiva Guerra. REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: Teresa Dayse Vasconcelos Ferreira de Paula. Flávio 
Antônio Pedrosa Ximenes - COORDENADOR JURÍDICO DA SESEC. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2022 - SESEC. PROCESSO n° 
P190420/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pela Secretaria da Segurança Cidadã. 
CONTRATADO: Empresa WORD SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 24.843.634/0001-74. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento a 
Dispensa de Licitação n° 002/2022 - SESEC, vinculada a Cotação Eletrônica 
n° 2022/07170, processo n° P190420/2022, e seus anexos, os preceitos do 
direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. OBJETO: 
Constitui objeto deste contrato a contratação de empresa especializa em 
serviços de recarga de extintores para atender as demandas da Secretaria da 
Segurança Cidadã, de acordo com as especificações e quantitativos previstos 
no Termo de Referência e na proposta da CONTRATADA (itens 02). 
VALOR GLOBAL: R$ 49,99 (Quarenta e nove reais e noventa e nove 
centavos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 04. 01. 08. 182. 0440. 1. 
385. 3. 3. 90. 39. 1. 500. 0000. 00; 04. 01. 04. 122. 0500. 2. 423. 3. 3. 90. 39. 1. 
500. 0000. 00;04. 01. 14. 422. 0436. 2. 425. 3. 3. 90. 39. 1. 500. 0000. 00 - 
Fonte Municipal; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a 
partir da sua publicação. DA GESTÃO DO CONTRATO: A execução 
contratual será acompanhada pelo Sr. Ricardo Felipe Rodrigues de Araújo, 
mat. 34.945. DA FISCALIZAÇÃO: A fiscalização contratual será realizada 
pelo Sr. Wellington Aguiar Ponte Filho, mat. 33.759. DATA DA 
ASSINATURA: 27 de junho de 2022. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE 
DA CONTRATANTE: Braulio Ernani Paiva Guerra. REPRESENTANTE 
DA CONTRATADA: Socorro Maria Freire. Flávio Antônio Pedrosa 
Ximenes - COORDENADOR JURÍDICO DA SESEC. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU Nº 
P205745/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP22010 - STDE. 
OBJETO: Prestação de serviços de iniciação, capacitação e 
aperfeiçoamento, através do Programa Ocupa Juventude, visando a 
formação e qualificação profissional dos jovens residentes e domiciliados no 
Município de Sobral/CE (Sede e Distritos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art. 24, inciso XIII, e o Art. 26, incisos II e III, da Lei Nº 8.666/1993 e suas 
a l t e r a ç õ e s .  C O N T R ATA D A :  S E RV I Ç O  N A C I O N A L D E  
APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ sob o Nº 03.648.344/0001-08. VALOR GLOBAL: R$ 1.250.500,00 
(um milhão e duzentos e cinquenta mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 26. 01. 19. 573. 0483. 2495. 33903900. 1500000000. 
Sobral - CE, 11 de julho de 2022. Alexsandra Cavalcante Arcanjo 
Vasconcelos - SECRETÁRIA DO TRABALHO E DESENCOLVIMENTO 
ECONÔMICO. 

PORTARIA N° 03/2022- STDE -  CONSTITUI A COMISSÃO 
ORGANIZADORA E AVALIADORA DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS E 
CADASTRO DE RESERVA PARA O PROJETO NOVA CHANCE, 
ORIUNDA DO EDITAL N° 03/2022 - STDE, QUE OBJETIVA 
CAPACITAR, ATRAVÉS DE FORMAÇÕES, QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL E GESTÃO PROFISSIONAL DE CARREIRA 
PESSOAS ADULTAS, COM PÚBLICO-ALVO A PARTIR DOS 30 
(TRINTA) ANOS DE IDADE POR MEIO DA SECRETARIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - STDE.  A 
SECRETÁRIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a 
necessidade de designar os membros da comissão organizadora e avaliadora 
do processo seletivo simplificado para preenchimento das vagas e cadastro 
de reserva para o Projeto Nova Chance, oriunda do EDITAL N° 03/2022 - 
STDE, conforme previsto em seu item 1.8; CONSIDERANDO o Decreto 
Municipal nº 2913, de 19 de abril de 2022, que dispõe sobre a instituição do 
“Projeto Nova Chance” no âmbito do Município De Sobral; RESOLVE: Art. 
1° - Constituir a comissão organizadora e avaliadora do processo seletivo 
simplificado para preenchimento das vagas e cadastro de reserva para o 
Projeto Nova Chance que objetiva capacitar, através de formações, 
qualificação profissional e gestão profissional de carreira para pessoas 
adultas, com público-alvo a partir dos 30 (trinta) anos de idade por meio da 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico - STDE. Art. 2° - A 
comissão será formada por membros nomeados pela STDE, a seguir 
discriminados: I - Francisco Bruno Monte Gomes (Presidente); II - Maria do 
Livramento Albuquerque Araújo (Membro); III - Sâmea Maria Melo de 
Aquino Guimarães (Membro); § 1° - São atribuições da Comissão realizar 
todo o trabalho técnico do processo de inscrição, classificação e chamada de 
candidatos no Processo Seletivo Simplificado. §2° As atividades dos 
membros da Comissão não serão remuneradas. Art. 3° - Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, em 11 de julho de 2022. 
Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - SECRETÁRIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 

EDITAL Nº 03/2022- STDE -  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS E CADASTRO DE RESERVA 
PARA O PROJETO NOVA CHANCE QUE OBJETIVA CAPACITAR, 
ATRAVÉS DE FORMAÇÕES, QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E 
GESTÃO PROFISSIONAL DE CARREIRA PARA PESSOAS ADULTAS, 
COM PÚBLICO-ALVO A PARTIR DOS 30 (TRINTA) ANOS DE IDADE 
P O R  M E I O  D A  S E C R E T A R I A  D O  T R A B A L H O  E  
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - STDE. O MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o 
nº 07.598.634/0001-37, com sede na Cidade de Sobral, no Estado do Ceará, 
na Rua Viriato de Medeiros, nº 1250, Bairro Centro, no uso de suas 
atribuições legais, através da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico - STDE, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos 
interessados, a abertura das inscrições para Projeto Nova Chance que 
objetiva capacitar, através de formações, qualificação profissional e gestão 
profissional de carreira para pessoas adultas, com público-alvo a partir dos 30 
(trinta) anos de idade, mediante as condições estabelecidas no presente 
instrumento convocatório, que se subordina às normas do Decreto Municipal 
nº 2913, de 19 de abril de 2022, bem como à legislação correlata, e as demais 
exigências previstas neste Edital e seus Anexos. 1. DO OBJETO E DAS 
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES - 1.1.A presente seleção tem por objeto a 
abertura de inscrições para o Projeto Nova Chance que objetiva capacitar, 
através de formações, qualificação profissional e gestão profissional de 
carreira para pessoas adultas, com público-alvo a partir dos 30 (trinta) anos 
de idade, sendo coordenada e executada pela Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico - STDE, ofertados pelo SENAI 
DEPARTAMENTO REGIONAL DO CEARÁ e pelo SERVIÇO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC. 1.2. Para 
solicitar a inscrição e submeter-se ao processo seletivo de que trata este 
edital, o candidato deverá atender a todos os requisitos estabelecidos neste 
instrumento. 1.3. O presente processo seletivo será constituído por uma única 
etapa, compreenderá em análise de critérios conforme ITEM 05 deste edital, 
mediante avaliação da documentação entregue, de caráter classificatório e 
eliminatório. 1.4. A análise de documentos para inscrição será realizada na 
cidade de Sobral - CE; 1.5. O candidato que não aceitar as vagas disponíveis, 
ofertadas por ocasião da sua convocação, será eliminado, devendo assinar 
um termo de desistência e em caso de negativa de assinatura, será realizado 
por duas testemunhas; 1.6. As vagas remanescentes serão ocupadas pelos 
candidatos que compuserem o cadastro de reserva e serão preenchidas de 
acordo com o curso escolhido no ato da inscrição; 1.7. Os inscritos 
classificados além do número de vagas previstas integrarão o cadastro de 
reserva para os casos de não preenchimento, vacância ou surgimento de 
novas vagas. 1.8. O processo seletivo regido por este edital será realizado 
pela Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico - STDE do 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1366, segunda-feira, 11 de julho de 2022

SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ 

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



09

Município de Sobral, que constituirá por meio de Portaria a comissão 
organizadora, que será composta por 03 (três) membros, para acompanhar a 
execução do processo seletivo simplificado. 1.9. Não haverá taxa de 
inscrição. 2. DAS VAGAS A SEREM PREENCHIDAS POR PROJETOS - 
2.1. Serão oferecidas o total de 160 (cento e sessenta) vagas, distribuídas em 
08 (oito) turmas, sendo 20 (vinte) o número máximo de vagas por turma para 
cursos em diversas áreas que irão preparar adultos para o mercado de 
trabalho, além de constituir cadastro de reserva, conforme previsto no 
ANEXO I - DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS POR PROJETO. 2.2. Condições 
de participação por Projeto: 2.2.1. PROJETO NOVA CHANCE: Poderão 
participar adultos com idade a partir dos 30 (trinta) anos de idade, que sejam 
naturais de Sobral, residentes e domiciliadas na sede urbana e em distritos, 
que buscam ser reintegrados no mercado de trabalho ou desejam empreender 
em negócio próprio, com ensino fundamental ou médio completo, a depender 
do pré-requisito do curso ofertado, oriundos de escolas públicas de Sobral. 3. 
DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA A PARTICIPAÇÃO - 3.1. Os 
candidatos deverão preencher os seguintes requisitos: a) ter sido inscritos e 
selecionados, na forma estabelecida neste edital; b) ser brasileiro nato ou 
naturalizado, ou gozar das prerrogativas previstas no artigo 12 da 
Constituição Federal e demais disposições da lei, no caso de estrangeiro, e 
nos casos de visto observar o prazo temporário de estudante, na forma da 
legislação aplicável; c) ter idade mínima de 30 (trinta) anos; d) ser residente e 
domiciliado em Sobral/CE, sede ou distritos, há no mínimo 02 (dois) anos; e) 
estar devidamente matriculado no Ensino Fundamental ou Médio, ou ter 
cursado nas escolas públicas do município de Sobral/CE. f) não ser ocupante 
de cargo, função pública, emprego ou, ainda, ser beneficiado com bolsa de 
estágio em outro órgão ou outra entidade municipal; 3.2. Os candidatos que 
se declararem deficientes, se selecionados, deverão apresentar os exames 
médicos e o laudo médico à Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico. 3.2.1. O laudo a que se refere o subitem 3.2 deverá atestar a 
espécie e o grau/nível de deficiência, com expressa referência ao código 
correspondente, segundo a Classificação Internacional de Doenças (CID-
10), além do parecer médico no que diz respeito à qualificação do candidato e 
sobre a compatibilidade da deficiência com as atribuições do estágio 
referente à vaga para a qual concorre. 4. DAS INSCRIÇÕES - 4.1. As 
inscrições no processo seletivo se darão de forma gratuita e deverão ser 
efetuadas de forma virtual (através do link: http://selecao .sobral.ce.gov.br) 
ou presencial (na sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico, situado na Rua Visconde de Sabóia, n° 300 - Junco, Sobral - CE), 
iniciando-se dia 11/07/2022 (segunda-feira) e encerrando-se às 23:59h do dia 
18/05/2022 (segunda-feira), conforme previsto no ANEXO II - 
CRONOGRAMA DE EVENTOS DO PROCESSO SELETIVO. 4.2. Serão 
destinadas 5% da quota para pessoas com deficiências. 4.3. O candidato no 
ato da inscrição, optará pelo turno preferencial ao qual quer concorrer; 4.4. 
Ao inscrever-se, o candidato afirma estar ciente de todo o conteúdo deste 
edital e seus respectivos anexos e de que todas as exigências nele contidas 
deverão ser cumpridas, responsabilizando-se pela veracidade das 
informações prestadas. 4.5. A Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico não se responsabilizará por quaisquer atos ou fatos decorrentes 
de informações e endereços incorretos ou incompletos fornecidos pelo 
candidato. 4.6. As consequências de eventuais erros de preenchimento da 
ficha de inscrição serão de inteira responsabilidade do candidato, ocasião em 
que, constando-se dados informados incorretos ou existência de eventual 
declaração falsa, inexata ou, ainda, que não possa satisfazer todas as 
condições estabelecidas neste Edital, o candidato será considerado inapto e, 
portanto, não será selecionado. 4.7. O pedido de inscrição será de 
responsabilidade exclusiva do candidato, bem como exatidão dos dados 
cadastrais informados no Formulário de Inscrição. 4.8. O comprovante de 
que o candidato teve sua inscrição confirmada na Seleção será emitido após o 
término da inscrição. 4.9. A Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico não se responsabilizará por solicitação de inscrição via internet 
não recebida em decorrência de problemas nos computadores, de falhas de 
comunicação, de congestionamento nas linhas de comunicação, bem como 
de outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de 
dados. 4.10. No ato de solicitação da inscrição, o caditado deverá anexar 
cópia dos seguintes documentos: a)Documento oficial de Identidade - RG; 
b)CPF; c)Comprovante de Residência; d)Comprovante de vacinação 
(COVID 19), completa ou incompleta a depender do cronograma de 
imunização instituído pela Secretaria Municipal de Saúde. e)Comprovante 
Escolar de Matrícula ou Certificado de Conclusão; 4.11. Os candidatos que 
forem convocados para comparecer a entrega e análise de documentos e não 
se fizerem presente no dia, serão considerados ausentes e imediatamente 
desclassificados. 5. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO E 
CLASSIFICAÇÃO: 5.1. Será selecionado (a) o (a) candidato (a) que 
apresentar: 5.1.1. Documentação obrigatória completa; 5.1.2. Comprovar 
escolaridade mínima exigida em instituição pública de ensino; 5.2. Em caso 
de empate entre os candidatos, serão utilizados os critérios na seguinte 
ordem: 5.2.1. Maior idade; 5.2.2. Ordem de inscrição. 6. DOS RECURSOS - 
6.1. Caberá recurso contra o resultado preliminar do Processo Seletivo 
perante a Comissão Organizadora do Processo Seletivo. 6.2. O recurso 

deverá ser interposto, em forma de requerimento virtual, à Comissão 
Organizadora da presente Seleção Pública, devidamente fundamentado e 
encaminhado para o e-mail: stde@sobral.ce.gov.br, na data prevista no 
Cronograma do Processo Seletivo, constante no ANEXO II- 
CRONOGRAMA DE EVENTOS DO PROCESSO SELETIVO deste 
Edital. 6.3. Admitir-se-á um único recurso por candidato, o qual deverá 
conter todas as alegações que justifiquem a sua impetração, seguindo o 
modelo apresentado no ANEXO III - MODELO PARA INTERPOSIÇÃO 
DE RECURSO deste Edital. 6.4. Poderá haver alterações decorrentes de 
recursos ou por ato de ofício. 6.5. Os recursos deverão, obrigatoriamente, 
ser dirigidos à Comissão Organizadora do Processo Seletivo, por escrito, 
de forma fundamentada. 6.6. Somente serão apreciados os recursos 
interpostos dentro do prazo previsto em Edital. 6.7. Não serão aceitos os 
recursos interpostos por fac-símile (fax), telex, telegrama, ou outro meio 
que não seja o especificado no item 6.2 deste Edital. 6.8. A Comissão 
Organizadora do Processo Seletivo constitui última instância para recurso, 
sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 
adicionais. 6.9. Em hipótese alguma será aceita revisão de recurso, recurso 
do recurso ou recurso do resultado final do processo seletivo. 6.10. A 
interposição dos recursos não obsta o regular andamento do cronograma 
de eventos do Processo Seletivo. 6.11. Após a análise dos recursos, será 
publicada a decisão final das interposições e o resultado final do processo 
seletivo simplificado de que trata este Edital. 7. DA EXCLUSÃO DO 
CANDIDATO - 7.1. Será excluído da Seleção Pública o candidato que: a) 
Não preencher os requisitos básicos, conforme previsto no item 4.10 e 4.11 
deste Edital; b) Fizer, em qualquer documento, declaração falsa ou 
inexata; c) Desrespeitar e/ou desacatar membro da Comissão 
Organizadora do Processo Seletivo ou de qualquer funcionário/servidor 
público municipal; d) Descumprir quaisquer das instruções contidas neste 
Edital; e) Perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo 
em comportamento indevido; f) Caso opte por dois ou mais cursos. 8. DA 
DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS - 8.1. Todos os resultados da 
seleção serão divulgados no Diário Oficial do Município de Sobral 
(DOM), no endereço eletrônico http://diario .sobral.ce.gov.br, seguindo o 
cronograma de eventos do processo seletivo constante no ANEXO II- 
CRONOGRAMA DE EVENTOS DO PROCESSO SELETIVO deste 
Edital. 8.2. É de exclusiva responsabilidade do candidato acompanhar os 
comunicados e convocações, através do Diário Oficial do Município de 
Sobral (DOM), no endereço eletrônico http://diario.sobral.ce.gov.br. 9. 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS - 9.1. A qualquer tempo, poderá ser anulada 
a inscrição do candidato, desde que verificadas falsidades de declaração 
ou irregularidades nos documentos apresentados. 9.2. Este edital entra em 
vigor da data de sua publicação e terá validade de 04 (quatro) meses 
durante a execução do Projeto. 9.3. Toda e qualquer norma complementar 
ao presente Edital, bem como, Aditivos, Retificações, Comunicados e 
Avisos, ficarão incorporados e passarão imediatamente a regular a 
presente seleção, devendo os candidatos acompanharem todas as 
informações ou alterações através da Diário Oficial do Município de 
Sobral (DOM) no endereço eletrônico: http://diario .sobral.ce.gov.br. 9.4. 
A convocação dos selecionados aprovados será realizada através do Diário 
Oficial do Município de Sobral (DOM) no (http://diario .sobral.ce.gov.br), 
sendo de inteira responsabilidade do candidato acompanhar as 
publicações referentes a esta Seleção Pública. 9.5. O não comparecimento 
do selecionado, quando convocado, implicará na sua imediata eliminação, 
salvo quando devidamente justificado e documentado; 9.6. O candidato 
deverá manter junto à Coordenadoria Gestão Integrada do Trabalho e 
Qualificação Profissional durante a validade do Processo Seletivo, seu 
endereço residencial, e-mail e telefone atualizados, não lhe cabendo 
qualquer reclamação, caso não seja possível a sua convocação, por falta da 
citada atualização. 9.7. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão 
Organizadora do Processo Seletivo. 9.8. A inveracidade das informações 
pertinentes ao Processo Seletivo e às etapas posteriores implicará em 
exclusão do candidato do processo seletivo, a qualquer tempo, sem 
prejuízo das demais medidas cabíveis. 9.9. A chamada dos candidatos do 
cadastro de reserva para o preenchimento de vagas remanescentes da 
matrícula será efetuada conforme a necessidade. 9.10. O início das aulas 
está previsto para agosto do corrente ano, dessa forma os candidatos 
selecionados serão convocados pela Coordenadoria Gestão Integrada do 
Trabalho e Qualificação Profissional. 9.11. Os seguintes ANEXOS são 
partes integrantes deste Edital: ANEXO I - DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS 
POR PROJETO. ANEXO II- CRONOGRAMA DE EVENTOS DO 
PROCESSO SELETIVO. ANEXO III-  MODELO PARA 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSO. Sobral/CE, 11 de julho de 2022. 
Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - SECRETÁRIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - Francisco 
Bruno Monte Gomes - Coordenador de Gestão Integrada do Trabalho e 
Qualificação Profissional. 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1366, segunda-feira, 11 de julho de 2022



10

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 
PROCESSO SPU Nº P205396/2022. ADESÃO (CARONA) Nº AD22002 - 
SAAE. O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral comunica a Adesão 
(CARONA) à Ata de Registro de Preços Nº 012/2022, decorrente do Pregão 
Eletrônico Nº 161/2021 - SECULT, da Secretaria da Cultura e Turismo de 
Sobral. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 31 e Art. 34 do Decreto Municipal 
Nº 2.257/2019. OBJETO: Serviços de locação de estrutura (gerador) para dar 
suporte aos equipamentos vinculados ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Sobral. CONTRATADA: H DA SILVA ROSA ME, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ Nº 03.479.662/0001-84. VALOR GLOBAL: R$ 24.500,00 (vinte e 
quatro mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 28. 02. 04. 
122. 0500. 2465. 33903900. 1899000000. Sobral - CE, 11 de julho de 2022. 
Gustavo Paiva Weyne Rodrigues - DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE. 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
0055/2019- SAAE. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Sobral - CNPJ 07.817.778/0001-37 Representado pelo Diretor Presidente 
Gustavo Paiva Weyne Rodrigues. CONTRATADA: RAQUEL VIDAL 
PIERRE MESSIAS - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 12.337.480/0001-60, 
com sede na cidade de Sobral, no Estado do Ceará. OBJETO: “Prorrogação 
do prazo de vigência por um período de 12 (doze) meses para a Contratação 
do serviço de instalação e manutenção preventiva e corretiva de 35 (trinta e 
cinco) condicionadores de ar, para atender as necessidades do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, do Município de Sobral - CE.” VALOR 
GLOBAL: R$ 26.299,92(vinte e seis mil, duzentos e noventa e nove reais e 
noventa e dois centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo 
tem por fundamento legal os artigos 57, II, ambos da Lei 8.666/93, bem como 
os demais termos do Processo P068335/2019. VIGÊNCIA: O presente termo 
terá sua vigência por um período de 12 (doze) meses, iniciando-se na data de 
09 de julho de 2022 e com término em 8 de julho de 2023, devendo ser 
publicado no Diário Oficial do Município - DOM, para sua devida eficácia. 
DATA DA ASSINATURA: 08 de julho de 2022. GESTOR 
FISCALIZAÇÃO: João Batista Fernandes do Nascimento, Gerente de 
Patrimônio e Suprimentos do SAAE. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE 
DA CONTRATANTE: Sr. Gustavo Paiva Weyne Rodrigues. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sra. Raquel Vidal Pierre de 
Messias. PROCURADOR CHEFE DO SAAE SOBRAL: Lucas Silva 
Aguiar. 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

CONVOCAÇÃO - CDE - Cumprimentamos Vossas Senhorias, 
oportunidade em que convidamos para participarem da 54ª Reunião 
Ordinária do Conselho de Desenvolvimento Econômico - CDE, a realizar-se 
no dia 14 de julho (quinta-feira), às 09:00h, no centro de convenções , salão 
Saturno. A referida reunião acontecerá com o objetivo de apresentar as 
seguintes pautas: 1. Apresentação de intenção de pleito (imóvel); 2. 
Apresentação do resultado de diligência registrada na 53ª reunião do CDE. 
Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamente e permanecemos 
à disposição para prestar os esclarecimentos adicionais que se fizerem 
necessários. Sobral, 11 de julho de 2022. Alexsandra Cavalcante Arcanjo 
Vasconcelos - PRESIDENTE DO CDE. 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1366, segunda-feira, 11 de julho de 2022

ANEXO I - DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS POR PROJETO  - EDITAL Nº 03/2022 - STDE 

CURSO CH TURNO 
Nº 

VAGAS 
LOCAL INSTITUIÇÃO INÍCIO 

SALGADOS 
COMERCIAIS 
Pré-requisitos: 

Ensino Fundamental II 
incompleto. 

20 TARDE 20 CRAS - DOM JOSÉ SENAC 

  
 
 

01/08/2022 

BÁSICO DE CORTE 
FEMININO E 

ESCOVA 
Pré-requisitos: 

Ensino Fundamental 
completo. 

60 TARDE 20 SENAC SENAC 

 
 
 

15/08/2022  

BOLOS E DOCES 
REGIONAIS 
Pré-requisitos: 

Ensino Fundamental II 
incompleto 

20 TARDE 20 SENAC 
CASA DA 

ECONOMIA 
SOLIDÁRIA 

 
 

08/08/2022  

NR 10- SEGURANÇA 
EM INSTALAÇÕES E 

SERVIÇOS EM 
ELETRICIDADE 

Pré-requisitos: 
Ensino Fundamental 

completo 

40 TARDE 20 SENAC SENAC 

 
 
 
 

08/08/2022  

ELETRICISTA 
INSTALADOR 

PREDIAL DE BAIXA 
TENSÃO 

Pré-requisitos: 
Ensino fundamental I 

Completo 

200 NOITE 20 SENAC SENAC 

  
 
 

08/08/2022  

ELETRICISTA 
INSTALADOR 
RESIDENCIAL 
Pré-requisitos: 

Ensino Fundamental 
Completo 

 

160 NOITE 20 
DISTRITO - 

JORDÃO 
SENAI 

  
 

15/08/2022 

PIZZAIOLO 
Pré-requisitos: 

Ensino Fundamental I 
Completo 

160 TARDE 20 SENAI SENAI 
  
 

08/08/2022 

CORTE E COSTURA 
FEMININA EM 

MALHA 
Pré-requisitos: 

Ensino Fundamental 
Incompleto em diante (a 

partir do 6º ano) 

100 TARDE 20 
DISTRITO - 

ARACATIAÇU 
SENAI 

 
 
 
 

22/08/2022 

 
ANEXO II- CRONOGRAMA DE EVENTOS DO PROCESSO SELETIVO. 

EDITAL Nº 03/2022 - STDE 

ATIVIDADE DATA LOCAL 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 
VIRTUAL E PRESENCIAL 

 
12/07/2022 até as 23:59 h de 

18/07/2022 
 

Através do endereço eletrônico 
http://selecao.sobral.ce.gov.br 

ou na 
sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico (Rua Visconde de Sabóia, n° 300 - Junco, 
Sobral - CE). 

RESULTADO PRELIMINAR 19/07/2022 
DOM 

http://diario.sobral.ce.gov.br 

PRAZO RECURSAL 

 
20/07/2022  
até as 17h 

 

stde@sobral.ce.gov.br 

RESULTADO FINAL 22/07/2022 
DOM 

http://diario.sobral.ce.gov.br 
OBS: As convocações serão realizadas por meio do Diário Oficial do Município de acordo com as necessidades da 

Administração Municipal. 

 
ANEXO III - MODELO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO -  EDITAL Nº 03/2022 - STDE 

 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

 
 
 

Recurso nº________________ 
 

À COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO 
 

Nome:________________________________________________________________________ 
 

Nº. da Inscrição:________________ 
 

O Candidato supracitado vem através deste interpor recurso ao Resultado do Processo Seletivo regulado pelo Edital nº 03/2022 - 
STDE. 

 
Justificativa do Recurso: 

__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Sobral-CE, ___ de ______________de 2022. 
 

___________________________ 
Assinatura Candidato 

 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

OUTRAS PUBLICAÇÕES

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - CDE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

